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D.L. 49/2014
Em Funções 

31/12/2018
Em Falta

Comarca de Castelo Branco 22 23 -1

Núcleo de Castelo Branco 12 13 -1

Núcleo da Covilhã 5 5 0

Núcleo do Fundão 3 3 0

Núcleo de Idanha -a-Nova 1 1 0

Núcleo de Oleiros 1 1 0

Núcleo da Sertã 1 1 0

Comarca de Castelo Branco
Quadros dos Magistrados Judiciais
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01/01/18 a 31/12/18
Total de Magistrados Dias de trabalho Dias de faltas Taxa de Absentismo

Comarca de Castelo Branco 23 249 297 5,19

Núcleo de Castelo Branco 13 249 269,5 8,33

Núcleo da Covilhã 5 249 21,5 1,73

Núcleo do Fundão 3 249 1 0,13

Núcleo de Idanha -a-Nova 1 249 1 0,40

Núcleo de Oleiros 1 250 0 0,00

Núcleo da Sertã 1 249 4 1,61

Comarca de Castelo Branco
Cálculo da Taxa de Absentismo para a Comarca
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Portaria Em Funções Portaria Em Funções Portaria Em Funções Portaria Em Funções Portaria Em Funções Portaria Em Funções Portaria Em Funções Portaria Em Funções Em Falta

Judicial

Secretário de Justiça 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3 0

Escrivão de Direito 9 7 4 4 3 3 1 1 1 1 1 1 0 0 19 17 2

Escrivão Adjunto 17 13 10 6 7 5 2 2 2 2 3 3 1 0 42 31 11

Escrivão Auxiliar 24 20 13 13 8 10 1 1 1 1 2 2 0 1 49 48 1

Mº Pº

Secretário de Justiça 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Técnico de Justiça Principal 1 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 3 -2

Técnico de Justiça Adjunto 7 3 4 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 0 17 9 8

Técnico de Justiça Auxiliar 8 8 4 4 2 2 0 0 0 0 1 1 0 1 15 16 -1

Ass. Tec./ Operacional

Técnico Informático 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2

Assistente Técnico 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 1

Assistente Operacional 1 1 2 2 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 4 4 0

Núcleo Sertã
Juízo Proximidade 

Penamacor

Comarca de Castelo Branco
Quadros de Pessoal

ComarcaNúcleo Castelo Branco Núcleo Covilhã Núcleo Fundão Núcleo Idanha-a-Nova Núcleo Oleiros

����
����
��������������������������������������������
��

PERÍODO DE ANÁLISE:  01-01-2018 a 31-12-2018

Apenas  Oficia i s  de Justiça

Comarca NUCLEO DiasUteis DiasFERIAS DiasFALTAS PMA TA NMF MDFePF MDFaPF

Comarca de Castelo Branco Gestão da comarca de Castelo Branco 73,00 0,00 0,00 73,00 0,00% 0,59 0,00 0,00

Comarca de Castelo Branco Núcleo de Castelo Branco 13.635,00 1.243,00 69,79 12.392,00 0,56% 109,96 11,30 0,63

Comarca de Castelo Branco Núcleo da Covilhã 8.081,00 750,00 10,36 7.331,00 0,14% 65,17 11,51 0,16

Comarca de Castelo Branco Núcleo do Fundão 6.099,00 589,00 5,05 5.510,00 0,09% 49,19 11,98 0,10

Comarca de Castelo Branco Núcleo de Idanha-a-Nova 1.481,00 115,00 0,00 1.366,00 0,00% 11,94 9,63 0,00

Comarca de Castelo Branco Núcleo de Oleiros 1.255,00 110,00 0,00 1.145,00 0,00% 10,12 10,87 0,00

Comarca de Castelo Branco Núcleo de Sertã 2.008,00 193,00 0,00 1.815,00 0,00% 16,19 11,92 0,00

TOTAIS 32.632,00 3.000,00 85,20 29.632,00 0,29% 263,16 11,40 0,32 ����
����
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Pend. Em 

01/01/2018

Entrados de 

01/01 a 31/12

Findos de 01/01 

a 31/12

Pend. Em

31/12/2018

Taxa de 

Resolução

Taxa de 

Congestão

Taxa de 

Recuperação

Comarca de Castelo Branco 7.016 9.057 9.941 6.113 109,76 0,71 61,85

Núcleo de Castelo Branco 2.632 3.394 3.770 2.243 111,08 0,70 62,56

Execuções 527 153 192 488 125,49 2,74 28,24

Outras Ações 167 255 263 157 103,14 0,63 62,32

Execuções 1.044 503 745 802 148,11 1,40 48,16

Outras Ações 173 469 484 158 103,20 0,36 75,39

108 120 141 87 117,50 0,77 61,84

Juízo Local Criminal Penal 228 487 483 231 99,18 0,47 67,55

Inst. Criminal 18 622 617 23 99,20 0,03 96,41

Juízo de Família e Menores 214 412 480 136 116,50 0,45 76,68

153 373 365 161 97,86 0,42 69,39

Núcleo da Covilhã 1.957 2.955 3.183 1.731 107,72 0,61 64,80

Execuções 1.072 401 543 930 135,41 1,97 36,86

Outras Ações 260 399 436 223 109,27 0,60 66,16

Juízo Local Criminal Penal 190 432 420 202 97,22 0,45 67,52

Inst. Criminal 18 356 357 17 100,28 0,05 95,45

164 668 660 173 98,80 0,25 79,33

253 699 767 186 109,73 0,33 80,57

Núcleo do Fundão 1.265 1.409 1.533 1.139 108,80 0,83 57,33

Execuções 441 139 261 319 187,77 1,69 45,00

Outras Ações 136 198 184 150 92,93 0,74 55,09

Instância Local Criminal Penal 114 173 161 126 93,06 0,71 56,10

Inst. Criminal 13 220 219 14 99,55 0,06 93,99

Instância Central do Comércio 561 679 708 530 104,27 0,79 57,10

Núcleo de Idanha-a-Nova 349 417 450 310 107,91 0,78 58,75

Execuções 268 90 136 222 151,11 1,97 37,99

Outras Ações 57 103 101 53 98,06 0,56 63,13

Penal 16 68 58 26 85,29 0,28 69,05

Inst. Criminal 0 126 122 4 96,83 0,00 96,83

Justiça Tutelar 8 30 33 5 110,00 0,24 86,84

Núcleo de Oleiros 278 300 329 249 109,67 0,84 56,92

Execuções 210 72 91 191 126,39 2,31 32,27

Outras Ações 43 75 82 36 109,33 0,52 69,49

Penal 11 52 52 11 100,00 0,21 82,54
Inst. Criminal 6 75 79 2 105,33 0,08 97,53

Justiça Tutelar 8 26 25 9 96,15 0,32 73,53

Núcleo da Sertã 535 582 676 441 116,15 0,79 60,52

Execuções 405 127 224 308 176,38 1,81 42,11

Outras Ações 89 163 175 77 107,36 0,51 69,44

Penal 23 113 104 32 92,04 0,22 76,47
Inst. Criminal 3 124 120 7 96,77 0,03 94,49

Justiça Tutelar 15 55 53 17 96,36 0,28 75,71

Justiça Penal

Justiça Cível

Justiça Penal

Juízo do Trabalho

Instância Local Cível

Justiça Cível

Justiça Penal

Justiça Cível

Juízo Central Criminal

Juízo do Trabalho

Unidade Orgânica

Juízo Local Cível

Juízo de Família e Menores

Estatística Oficial

Comarca de Castelo Branco

Entre 01/01/2018 e 31/12/2018

Juízo Central Cível

Juízo Local Cível
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Estatística Oficial
Pend. Em 

01/01/2018

Entrados de 

01/01 a 

31/12 

Findos de 

01/01 a 

31/12 

Pend. Em 

31/12/2018

Taxa de 

Recuperação

Execuções 527 153 192 488 28,24

Outras Ações 167 255 263 157 62,32

Execuções 1044 503 745 802 48,16

Outras Ações 173 469 484 158 75,39

108 120 141 87 61,84

Juízo Local Criminal Penal 228 487 483 231 67,55

Inst. Criminal 18 622 617 23 96,41

Juízo de Família e Menores 214 412 480 136 76,68

153 373 365 161 69,39

2265 2609 2925 1946 60,01

Juízo do Trabalho

Total

Núcleo de Castelo  Branco

Juízo Local Cível

Juízo Central Cível

Juízo Central Criminal
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Estatística Oficial
Pend. Em 

01/01/2018

Entrados de 

01/01 a 

31/12

Findos de 

01/01 a 

31/12 

Pend. Em 

31/12/2018

Taxa de 

Recuperação

Execuções 1072 401 543 930 36,86

Outras Ações 260 399 436 223 66,16

Juízo Local Criminal Penal 190 432 420 202 67,52

Inst. Criminal 18 356 357 17 95,45

164 668 660 173 79,33

253 699 767 186 80,57

Total 1957 2955 3183 1729 64,80

Núcleo de Covilhã

Juízo Local Cível

Juízo de Família e Menores

Juízo do Trabalho
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Estatística Oficial
Pend. Em 

01/01/2018

Entrados de 

01/01 a 

31/12

Findos de 

01/01 a 

31/12

Pend. Em 

31/12/2018

Taxa de 

Recuperação

Execuções 441 139 261 319 45,00

Outras Ações 136 198 184 150 55,09

Instância Local Criminal Penal 114 173 161 126 56,10

Inst. Criminal 13 220 219 14 93,99

Instância Central do Comércio 561 679 708 530 57,10

Total 1265 1409 1533 1139 57,33

Núcleo de Fundão

Instância Local Cível
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Estatística Oficial
Pend. Em 

01/01/2018

Entrados de 

01/01 a

31/12 

Findos de 

01/01 a

31/12 

Pend. Em 

31/12/2018

Taxa de 

Recuperação

Execuções 268 90 136 222 37,99

Outras Ações 57 103 101 53 63,13

Penal 16 68 58 26 69,05

Inst. Criminal 0 126 122 4 96,83

Justiça Tutelar 8 30 33 5 86,84

Total 349 417 450 310 58,75

Juízo de Competência Genérica de Idanha-a-Nova

Justiça Cível

Justiça Penal
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Estatística Oficial
Pend. Em 

01/01/2018

Entrados de

01/01 a 

31/12 

Findos de

01/01 a 

31/12 

Pend. Em 

31/12/2018

Taxa de 

Recuperação

Execuções 210 72 91 191 32,27

Outras Ações 43 75 82 36 69,49

Penal 11 52 52 11 82,54

Inst. Criminal 6 75 79 2 97,53

Justiça Tutelar 8 26 25 9 73,53

Total 278 300 329 249 56,92

Juízo de Competência Genérica de Oleiros

Justiça Cível

Justiça Penal
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Estatística Oficial
Pend. Em 

01/01/2018

Entrados de 

01/01 a 

31/12 

Findos de 

01/01 a 

31/12 

Pend. Em 

31/12/2018

Taxa de 

Recuperação

Execuções 405 127 224 308 42,11

Outras Ações 89 163 175 77 69,44

Penal 23 113 104 32 76,47

Inst. Criminal 3 124 120 7 94,49

Justiça Tutelar 15 55 53 17 75,71

Total 535 582 676 441 60,52

Juízo de Competência Genérica de Sertã

Justiça Cível

Justiça Criminal
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Pend. Em 

01/01/2018

Entrados de 

01/01 a 31/12

Findos de 01/01 

a 31/12

Pend. Em 

31/12/2018

Taxa de 

Resolução

Taxa de 

Congestão

Taxa de 

Recuperação

Comarca de Castelo Branco 12.937 9.001 10.740 11.180 119,32 1,20 48,96

Núcleo de Castelo Branco 4.866 3.393 4.198 4.061 123,73 1,16 50,83

Execuções 621 155 225 551 145,16 2,76 28,99

Outras Ações 299 255 265 289 103,92 1,13 47,83

Execuções 1.122 507 762 867 150,30 1,47 46,78

Outras Ações 309 468 481 296 102,78 0,64 61,90

510 122 180 452 147,54 2,83 28,48

Juízo Local Criminal Penal 863 484 558 789 115,29 1,55 41,43

Inst. Criminal 22 622 609 35 97,91 0,04 94,57

Juízo de Família e Menores 645 404 580 469 143,56 1,11 55,29

475 376 538 313 143,09 0,88 63,22

Núcleo da Covilhã 3.467 2.870 3.348 2.971 116,66 1,04 52,83

Execuções 1.219 404 603 1.020 149,26 2,02 37,15

Outras Ações 366 398 445 319 111,81 0,82 58,25

Juízo Local Criminal Penal 618 344 416 528 120,93 1,49 43,24
Inst. Criminal 27 341 345 23 101,17 0,08 93,75

788 688 732 744 106,40 1,08 49,59

449 695 807 337 116,12 0,56 70,54

Núcleo do Fundão 2.727 1.432 1.641 2.518 114,59 1,66 39,46

Execuções 1.620 683 712 1.591 104,25 2,28 30,92

Outras Ações 471 139 266 344 191,37 1,77 43,61

Instância Local Criminal Penal 205 203 176 232 86,70 1,16 43,14
Inst. Criminal 420 173 259 334 149,71 1,62 43,68

Instância Central do Comércio 11 234 228 17 97,44 0,05 93,06

Núcleo de Idanha-a-Nova 620 409 465 564 113,69 1,33 45,19

Execuções 319 89 129 279 144,94 2,47 31,62

Outras Ações 111 97 106 102 109,28 1,05 50,96

Penal 166 67 82 151 122,39 2,02 35,19
Inst. Criminal 1 126 120 7 95,24 0,01 94,49

Justiça Tutelar 23 30 28 25 93,33 0,82 52,83

Núcleo de Oleiros 465 303 379 389 125,08 1,23 49,35

Execuções 272 72 121 223 168,06 2,25 35,17

Outras Ações 72 76 77 71 101,32 0,94 52,03

Penal 89 53 71 71 133,96 1,25 50,00
Inst. Criminal 10 75 79 6 105,33 0,13 92,94

Justiça Tutelar 22 27 31 18 114,81 0,71 63,27

Núcleo da Sertã 792 594 709 677 119,36 1,12 51,15

Execuções 450 130 233 347 179,23 1,93 40,17

Outras Ações 144 167 194 117 116,17 0,74 62,38

Penal 165 115 118 162 102,61 1,40 42,14
Inst. Criminal 4 124 118 10 95,16 0,03 92,19

Justiça Tutelar 29 58 46 41 79,31 0,63 52,87

Estatística Secretaria

Comarca de Castelo Branco

Entre 01/01/2018 e 31/12/2018

Juízo Central Cível

Juízo Local Cível

Juízo Central Criminal

Juízo do Trabalho

Unidade Orgânica

Juízo Local Cível

Juízo de Família e Menores

Justiça Penal

Justiça Cível

Justiça Penal

Juízo do Trabalho

Instância Local Cível

Justiça Cível

Justiça Penal

Justiça Cível
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Estatística Secretaria
Pend. Em 

01/01/2018

Entrados de 

01/01 a 

31/12 

Findos de 

01/01 a 

31/12 

Pend. Em 

31/12/2018

Taxa de 

Recuperação

Execuções 621 155 225 551 28,99

Outras Ações 299 255 265 289 47,83

Execuções 1122 507 762 867 46,78

Outras Ações 309 468 481 296 61,90

510 122 180 452 28,48

Penal 863 484 558 789 41,43

Inst. Criminal 22 622 609 35 94,57

645 404 580 469 55,29

475 376 538 313 63,22

3746 2613 3080 3279 48,44

Juízo Local Criminal

Total

Núcleo de Castelo  Branco

Juízo de Familia e Menores

Juízo Central Criminal

Juízo Central Cível

Juízo Local Cível

Juízo do Trabalho
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Estatística Secretaria
Pend. Em 

01/01/2018

Entrados de 

01/01 a 

31/12

Findos de 

01/01 a 

31/12 

Pend. Em 

31/12/2018

Taxa  de 

Recuperação

Execuções 1219 404 603 1020 37,15

Outras Ações 366 398 445 319 58,25

Penal 618 344 416 528 43,24

Inst. Criminal 27 341 345 23 93,75

788 688 732 744 49,59

449 695 807 337 70,54

2230 1487 1809 1890 48,67

Juízo de Familia e Menores

Juízo do Trabalho

Total

Núcleo de Covilhã

Juízo Local Cível

Juízo Local Criminal

�
�

�
�

�
�
�
�



�

� ��
� �����������������������������������������������

������������������������
�

���
�

�

�

Estatística Secretaria
Pend. Em 

01/01/2018

Entrados de 

01/01 a 

31/12 

Findos de 

01/01 a 

31/12 

Pend. Em 

31/12/2018

Taxa de

Recuperação

Juízo do Comércio 1620 683 712 1591 30,92

Execuções 471 139 266 344 43,61

Outras Ações 205 203 176 232 43,14

Penal 420 173 259 334 43,68

Inst. Criminal 11 234 228 17 93,06

2727 1432 1641 2518 39,46Total

Juízo Local Cível

Juízo Local Criminal

Núcleo de Fundão
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Estatística Secretaria
Pend. Em 

01/01/2018

Entrados de 

01/01 a 

31/12 

Findos de 

01/01 a 

31/12 

Pend. Em 

31/12/2018

Taxa de 

Recuperação

Execuções 319 89 129 279 31,62

Outras Ações 111 97 106 102 50,96

Penal 166 67 82 151 35,19

Inst. Criminal 1 126 120 7 94,49

Justiça Tutelar 23 30 28 25 52,83

Total 620 409 465 564 45,19

Juízo de Competência Genérica de Idanha-a-Nova

Justiça Cível

Justiça Penal

�
�

�
�



�

� ��
� �����������������������������������������������

������������������������
�

���
�

�

Estatística Secretaria
Pend. Em 

01/01/2018

Entrados de 

01/01 a 

31/12 

Findos de 

01/01 a 

31/12 

Pend. Em 

31/12/2018

Taxa de 

Recuperação

Execuções 272 72 121 223 35,17

Outras Ações 72 76 77 71 52,03

Penal 89 53 71 71 50,00

Inst. Criminal 10 75 79 6 92,94

Justiça Tutelar 22 27 31 18 63,27

Total 465 303 379 389 49,35

Justiça Cível

Justiça Penal

Juízo de Competência Genérica de Oleiros
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Estatística Secretaria
Pend. Em 

01/01/2018

Entrados de 

01/01 a 

31/12 

Findos de 

01/01 a 

31/12 

Pend. Em 

31/12/2018

Taxa de 

Recuperação

Execuções 450 130 233 347 40,17

Outras Ações 144 167 194 117 62,38

Penal 165 115 118 162 42,14

Inst. Criminal 4 124 118 10 92,19

Justiça Tutelar 29 58 46 41 52,87

Total 792 594 709 677 51,15

Justiça Cível

Justiça Penal

Juízo de Competência Genérica de Sertã
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Atos Praticados Castelo Branco Covilhã Fundão  Idanha-a-Nova  Oleiros Penamacor Núcleo da Sertã Comarca de Castelo Branco

Unidade Central

Atos  diversos

Papéis  entrados 133.742 34.826 16.924 6.910 2.327 70 15.037 209.836

Process os  dis tribuidos 3.552 3.092 457 453 407 0 668 8.629

CRC e Contumáci a  emitidos 3.190 3.229 871 509 121 206 1.327 9.453

Tratamento de objectos

Recebidos 265 18 1 0 88 0 0 372

Entregues 1.491 17 0 0 10 0 0 1.518

Destrui dos 0 16 0 0 6 0 8 30

Unidade de Serviço externo

Numero e ti po de sol icitações

Ma ndados 427 436 72 19 14 29 125 1.122

Cartas  Precatória s/Rogatóri as 136 118 24 16 3 0 19 316

Dura ção médi a da s pendência s 30 15 30 60 30 30 30 38

Videoconferências

Penais 162 97 26 12 5 0 40 342

Civei s 177 214 44 46 12 0 75 568

Arquivo

Process os  Arquivados 6.239 4.499 284 86 83 0 429 11.620

Process os  El iminados 0 0 0 0 0 0 0 0

Proc. Env. Arq. Int. 0 86 604 0 0 0 0 690

Process os  Requi s i tados 600 325 49 10 1 0 40 1.025

Proc. Env. Arq. Distr. 0 0 0 0 0 0 0 0

Certi dões  170 66 73 25 5 0 47 386

Comarca de Castelo Branco
Atos das Unidades Centrais e de Serviço Externo

01/01/2018 a 31/12/2018
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Estatística Oficial
Pend. Em 

01/01/2018

Entrados 

01/01 a 

31/12

Findos 

01/01 a 

31/12

Pend. Em 

31/12/2018

Taxa de 

Recuperação

Núcleo de Castelo Branco 1510 3523 3481 1552 69,16

Núcleo de Covilhã 679 2958 3046 591 83,75

Núcleo do Fundão 622 1337 1442 517 73,61

Núcleo de Idanha-a-Nova 203 700 710 193 78,63

Núcleo de Oleiros 114 480 468 126 78,79

Núcleo da Sertã 157 837 747 247 75,15

Total 3285 9835 9894 3226 75,41

Comarca de Castelo Branco - Procuradoria da República
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